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2016  ___ 


  




   contribution 

contribution  contribution 


  contribution  civilization 

  
     



 

Tax is the cost of civilization
 

The hardest thing in the world is to understand the income tax

contribution  Collect

Collectiveness 


 rules of business 


 
 rules 
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
 FIA  NAB

 rules of business 
  

 


  



 priority 



(tax) 




 nonagriculture  agriculture 
  

 500 400 
interpretation, implementation  (Basic) 


  

 debate  meeting

   stakeholders 

 debate 
 (reason) 
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 reason 
   

 US 
 statistics 


 capacity building  tax 

Loan or interest


 30 



 availability 


  1000   

 
 expected 

 
  

 1280  80 
 2500 

  


  1947 


  
 (IMF, WORLD BANK) 
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


  

  /  
 



 


  


  Establishment 







 uplift  / 
    



 settle 
  

  


 2000  PSDP 

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

 

 2  
     


 25   

 expert  SRO's 





 FBR   


 Experts 

 24 

 
  



 FBR





 100

 Appointed 




 Experts

    
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
2016 

Proposed Amendments in Income Tax Ordinance 2001

 Client
(Finance 

     Act)

 (Financial Bill) 
 under Declaration of the Provisions of Taxes Act 1931 

 2016 

 1

 Section 4B: Division IIA of Part I, Ist Schedule

 4% 
 4B  3%  50 

 2016 2015  2015

 (Depriciation)

  2

New Section 7C & 7D : Division VIII A & VIII B Part-I


 

  
build  7D  7C 


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"Division VIIIA

TAX ON BUILDERS

The rate of tax under section 7C shall be as follows:
(A) Karachi, Lahore and

Islamabad
(B) Hyderabad, Sukkur,

Multan, Faisalabad,
Rawalpindi, Gujranwala,

Sahiwal, Peshawar, Mardan,
Abbottabad, Quetta

(C) Urban Areas not
specified in A and B

For Commercial buildings
Rs. 210/ Sq. Ft. Rs. 210/ Sq. Ft Rs,. 210/ Sq. Ft

For residential buidlings
Area in Sq. ft. Rate/ Sq. Ft Area in Sq.

Ft.
Rate/Sq. Ft. Area in Sq.

Ft.
Rate / Sq.ft.

Upto 750 Rs. 20 Upto 750 Rs. 15 Upto 750 Rs. 10
751 to 1500 Rs. 40 751 to 1500 Rs. 35 751 to 1500 Rs. 25
1501 & more Rs. 70 1501 and

more
Rs. 55 1501 and

more
Rs. 35

Division VIIIB

TAX ON DEVELOPERS 
The rate of tax under section 7D shall be as follows: 

(A) Karachi, Lahore and
Islamabad

(B) Hyderabad, Sukkur,
Multan, Faisalabad,

Rawalpindi, Gujranwala,
Sahiwal, Peshawar, Mardan,

Abbottabad, Quetta

(C) Urban Areas not
specified in A and B

For Commercial Plots
Rs. 210/ Sq. Yd. Rs. 210/ Sq.Yd. Rs,. 210/ Sq. Yd.

For residential Plots
Area in Sq.

Yd.
Rate/ Sq.Yd. Area in Sq.

Yd.
Rate/Sq. Yd. Area in Sq.

Yd.
Rate / Sq.Yd..

Upto 120 Rs. 20 Upto 120 Rs. 15 Upto 120 Rs. 10
121 to 200 Rs. 40 121 to 200 Rs. 35 121 to 200 Rs. 25
201 & more Rs. 70 201 and more Rs. 55 201 and more Rs. 35
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 FBR 

 (No Direct tax)  

   Indirect tax 



  3

Section 15, 15A, Division V 1st Schedule
  

Seperate Block of  V  15(6) 
 (Gross Rental Value)  Income

   (Zero persent) 0%  (AOP) 
. 

"Division VIA

INCOME FROM PROPERTY
Sr. No. Gross Amount of Rent Rate of Tax

(1) (2) (3)
1. Where the gross amount of rent does

not exceed Rs. 200,000
Nil

2. Where the gross amount of rent
exceeds Rs. 200,000 but does not
exceed Rs. 600,000.

5 per  cent of the gross  amount
exceeding Rs. 200,000.

3. Where the gross amount of rent
exceeds Rs. 600,000 but does not
exceed Rs. 1,000.000

Rs. 20,000 plus 10 per cent of the
gross amount exceeding Rs. 600,000.

4. Where the gross amount of rent
exceeds Rs. 1,000,000 but does not
exceed Rs. 2,000.000

Rs. 60,000 plus 15 per cent of the
g r o s s  a m o u n t  e x c e e d i n g  R s .
1,000,000.

5. Where the gross amount of rent
exceed Rs. 2,000,000.

Rs. 210,000 plus 20 per cent of the
g r o s s  a m o u n t  e x c e d d i n g  R s .
2,000.000".
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 (Person)  (1)  15 
 company  (Person)  15A 
 tax chargeability  computation 

Section 21(c)  4
 Receipt  Deductions  Computation 

 20 
   penal  21 





 FBR  



 165  149

   35% 
 182 


148 153 149 

 152 151 233 155 154

 FBR

 Air condition 
   

 Statement of the deduction  FBR 


 Pockets   

   Transaction  Final Tax (PTR) 
 236231 
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 
[231A. Cash withdrawal from a bank
[231AA. Advance tax on transactions in bank
234. Tax on motor vehicles.
235. Electricity consumption
236. Telephone [and internet] users
236A.  Advance tax at the time of sale by auction
236B. Advance tax on purchase of air ticket.
236C. Advance Tax on sale or transfer of immovable Property
236D. Advance tax on functions and gatherings
236E. Advance taxon foreign-produced TV plays and serials
236F. Advance tax on cable operators and other electronic media
236G. Advance tax on sales to distributors, dealers and wholesalers
236I. Collection of advance tax by educational institutions
236J. Advance tax on dealers, commission agents and arhatis etc.
236K. Advance tax on purchase or transfer of immovable property.
236L. Advance tax on purchase of international air ticket
236M. Bonus shares issued by companies quoted on stock exchange
236N. Bonus sharesissued by companies not quoted on stock exchange
236P. Advance tax on banking transactions otherwise than through cash
236Q. Payment to residents for use of machinery and equipment.
236R. Collection of advance tax on education related expensesremitted abroad
236S. Dividend in specie
236T. Collection of tax by Pakistan Mercantile Exchange Limited(PMEX)

Refundable  Adjustable  (PTR) 
 refundable 

Sale  Direct tax    
 FBR  90/95  FBR Tax

Examption  FBR    FBR 
 161-162  Audit (177-213 C 214D)  Certificate 

 (Rs. 2500/-) 
95% 
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Direct 
 FBR  Taxes

 Salary, Commission, rent  21C 
0.1%  20  Deductions

 Recepient  162  payers  161  20%

 (Purchases)  Deduction 

20%  (Purchases) 


Sale 1,00,00,000

Purchages   90,000,000

other indirect Expenditures  10,00,000

Net Taxable Income Balance     10,00,000

18,00,000/- 20%  Purchases  
 28,00,000 

Comparison

Income Tax 10,00,000   28,00,000

Income Tax      72,500   4,22,500

 100% 

 FBR  sales  Purchases 
FBR 

 Income Tax Real Income  FBR  open 
 sections    Assess  Presumptive Notional98%

 FBR  Real Income Assess  Notional Income  Presumptive

 Presemptive & Notional 
 Appellate Tax Authorities 

  
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 ceiling  5% 


(Section 22(5)Depriciation  5
 118-E  118D 118-C sections  1991-92 

 Nil Assement (loss)  (8)  (3)

 Allow   Post Tax Exemption Deprictiation   litigation 


 Depriciation AllowSpecified Assets  Loss Income 

 Post exempt period

Section 37A  6
  Pakistan Peoples Party  (Gain) 

  Future Commodity  Mercantile exchange 
Retrospective  Explanation 



Section 53(2)(a)(b)  7
 SROs  2015  2014-15 

 Restrictions 

Section 59B  8
 set offAdjuct  loss 




 confiscatory  condition / limitation 

Section 62A  9
 declare  SECP  62A 

 62A  Condition 
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 10
   Declare 

Ceiling  25%  5%  allow  computation

(u/s.  NTN  

 149)

Section 64-B(1)(2)  11
 2015 

set   
30-6-19  30-6-18  Setup  30-6-18  up

 ceiling  (2%)  (1%) 
 64B 

Section 65A-65-B,65-C and 65D  12
 relief  Tax credits



2½  Total Sales  65A  2009

 (3%) 

 10%   BMR 

 2019  2016  

 20%  Enlistment 
 20% 

 100% Tax Credit 65D, 65E 
 75% (New Shares investment)  100%  (3A)  (1A)

 Discontinue  20.6.2019  30.6.2016  Setup 

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Section 67 Aportionment  13
Allocate  (sale)  Allocatable  NTR  PTR

 Allowances  Deduction  Aportion

 Comprehensive 

Section 68   (Fair)   14
Fair Market value  Declared value  Asset  68 


 Value  (Rates) 

Income Tax Ord. 

 13(1)(d)  13(1)13(2)  1979



Section 80(2)(vb)  15
 Company Corporate entity 
 Retrospective effect    Explanation 

Section 107  16


 107 
(PANAMA LEAKS)(DUBAI LEAKS 

Section 108  17
 Documented Transactions  Associate 



Section 113Minimum Tax     18
 80D  Income Ordinance 1979  113 

 limit  (AoPs)  (individual)
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 Tax Year 2017 
 (Admitted liability) (Mandatory)  Companies

  

fixed (1%)  (Gross or netloss) 


Section 113-A and 113B      19
 7D  7C  

 113B  113A  (Logic)   Minimum Tax 
  Pending 

Section 114(6)  Revision  20
(57)  Income Tax Ordi. 1979 
Prior  2013  Approval 

 Approval for Revision of Return

 Approval  Income Tax Return Revise  
 Approval  (60)  Approvals

 Approval  60  E-portal 
 E-portal  Revise 

 Zero percent  Tax Facilitation 
 1 7 5 / 1 4 0  H os t i l e  B eh av io u r 

 (Confrontation)  48(1)(ca)/40B/38B

 Corresponding action  Deemed Approval 

Section 122C Provisional Assessment  21
Assessment  114  56  Income Tax Ordinance 1979 

 122C  Income Tax Ordinance  Experte 63  62  Normal

 Mind Application  100  Provisional 
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 45  (PTR) 

  122C    
Long litigation  122(1)  121(1)(d)  litigation

 Litigation   
 140   Provisional Assessement Order  165A


 2015  2015214D  FTO 



 45  Provisional Assessment 



Section 147     22
 Proportionate to Sales  (NTR)


 (Alternate Corporate) 11 3C  11 3 

 Retrospectively

Section 152-A  23
 152A  152 
 20% (Ind, AoP, Company)   



Seciton 153(3)  24
 1.5%  1% 

 (FTR) Final Tax 

Section 169   25
Non-filers   
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  (Filers) 
 


   165-A  (Filers) 
   (Adjustment) 




 EquatedRefund Adjustment

Section 170    26
 3  2   170 

 Legtimate Refund 

Section 165B / 182     27
Statement  165A  165115  182 


 165A 

 stay orders  writs 

  Autonomous Bodies 
 140  165A

   Failure  Chamber of Commerce

 165A   

  165A 

[165A.  Furnishing of information by banks.- (1) Notwithstanding anything
contained in any law for the time being in force including but not limited to the
Banking Companies Ordinance, 1962 (LVII of 1962), the Protection of Economic
Reforms Act, 1992 (XII of 1992), the Foreign Exchange Regulation Act, 1947 (VII
of 1947) and the regulations made under the State Bank of Pakistan Act, 1956
(XXXIII of 1956), if any, on the subject every banking company shall make
arrangements to provide to the Board in the prescribed form and manner,-

(a) online access to its central database containing details of its
account  holders and all transactions made in their accounts; 

(b) a list containing particulars of deposits aggregating rupees one
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million or more made during the preceding calendar month;
(c) a list of payments made by any person against bills raised in

respect of a credit card issued to that person, aggregating to rupees one
hundred thousand or more during the preceding calendar month;

(d) a consolidated list of loans written off exceeding rupees one
million during a calendar year; and

(e) a copy of each currency transactions report and suspicious
transactions report generated and submitted by it to the Financial Monitoring
Unit under the Anti-Money Laundering Act, 2010 (VII of 2010).

(2) Each banking company shall also make arrangements to nominate
a senior officer at the head office to coordinate with the Board for provision of
any information and documents in addition to those listed in sub-section (1), as
may be required by the Board.

(3) The banking companies and their officers shall not be liable to any
civil, criminal or disciplinary proceedings against them for furnishing
information required under this Ordinance. 

(4) Subject to section 216, all information received under this section
shall be used only for tax purposes and kept confidential.]

 Enrich 


 FBR     By large

 Field Formations 



Section 231A  28



 Explanation  231A 

So What  Transactions  Retrospective

Section 231-A  29
  5  3% 
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Section 236-A  30
 (Collection)  Auction Money  Auction  236A 

 10%5%2013  5%

Computations 
 (PTR)  Final Tax  Adjustable 

(I scratch your back, you mine) 

Section 236-C  31
 (Collect)  Adjustable  1% 

 10%  Gain 
 Exempt from Tax 

 (Logic)  

Section 236 P  32
2015  50,000/- 

 231A  0.4%  0.6%


 0.4% 

Section 236T: Division XXII   33
 0.05%  Commidity Future  

 Adjustable 

Section 236U: Division XXV  34
(231 to adjustable  FBR 

  236 U  236)

 (Adjustable) 
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S.No. Type of Premium Rate

(1) (2) (3)

1. General Insurance Premium 4%

2. Life Insurance Premium if
exceeding Rs. 0.2 million per

annum

1%

3 Others 0%

Section 236 V: Division XXVI  35
 (Adjustable)  5% 
 Value  236A 

 236V  236A  Adjustable 



 Adjustable

Section 236W  36
 (Non-Filer)  FBR  236W 
 (3%)  Sales Tax Payer 

 Revenue Authorities  Adjustable 
 3% 

 37A 
"Division VII

CAPITAL GAINS ON DISPOSAL OF SECURITIES

The rate of tax to be paid under section 37A shall be as follows:- 
S.No. Period Tax Year

2015
Tax Year

2016
Tax Year 2017

      Filer              Non-Filer
(1) (2) (3) (4) (5) (6)
1. Where holding period of a

security less than twelve
months

12.5% 15% 15% 18%
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2. Wehre holding period of a
security is twelve months
or more but less than
twenty-four months

10% 12.5% 12.5% 16%

3. Where holding period of a
security is twenty-four
months or more but the
security was acquired on
or after 1st July 2012

0% 7.5% 7.5% 11%

4. Where the security was
acquired before 1st July,
2012

0% 0% 0% 0%

5. Future commodity
contracts entered into by
the members of Pakistan
Mercantile Exchange

0% 0% 5% 5%

 (II) in Division VII, for the Table, the following shall be substituted namely:

S. No.
(1)

Period
(2)

Rate of Tax
(3)

1. Where holding period of immovable
property is upto five years.

10%

2. Where holding period of immovable
property is more than five years.

0%"; and

 20%  17.5%  Dividend  236S  150  
 Mutual Fund  REIT  Provisio 

In the first proviso, for the Table the following shall be substituted, namely:
Person Stock Fund Money market fund, income fund or

REIT scheme or any other fund
Filer Non-Filer

(1) (2) (3) (4)
Individual 10% 10% 15
Company 10% 25% 25%
AOP 10% 10% 15%
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Section 153(1)(a) Divn III    Distributor  37
 3%  4% 

 3.5%  4.5% 
Fast Moving Consumer  Fast Moving Consumer Goods 

 2015  (22A)  2  Goods

Fast Moving Consumer 
 Goods

Section 156: Division VI  38
 15%  (FTR) 

 20%  15% 
 20%  15% 

Section 233: Division II  39
 (FTR) 

"Division II

Brokerage and Commission
Sr. No. Person Rate applicable on the amount of payment

           Filer              Non-Filer
(1) (2) (3) (4)

1. Advertising Agents 10% 15%

2. Life Insurance Agents where
commission received is less than
Rs. 0.5 million per annum

8% 16%

3. Persons not covered in 1 and 2
above.

12% 15%

Section 233A Division  40
 0.02%  0.01% 
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 Negative ImpactTax Collection 


Section 235: Division IV (L)  41
 12%  10%  20,000/- 

 (FTR)  Adjustable 

Section 236C: Division X  42
 1%   0.5%   Registration Authority 

 2%   1% 



 Adjustable

Section 236K, Divn. XVIII  43
 1% 

 4%  2%  2%



Section 235A, Division XIX  44


 (xviii)  66  45
 2016  2012  2012  2007

 Recognized  46
 98 

 59B  47
 23  48

 126 AD126 AC  (126AC) 


 (23) 
 2016
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 49
2019  2016  Export  IT  133  50

 80% 


 II  51


Rate

Corporate Non-Corporate

Filer Non-Filer Filer Non-Filer

For Transport Services 1% 1% 1% 1%

For services otehr than
transport services

4% 6% 5% 7.5%

For Construction
contracts

3.5% 5% 3.75% 5%

 4  PCB  3B  II  52
 pending  4  2010 

 30-6-2016 
 23  2007  (xxvi)  (11A)  IV  53



 113 

 2015(xxvii)  IV  54


 (NB-11C)  IV 

 55
 Liability  Recepient Company 

 FBR 

 IV  (38A) 56
 51 
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 Capital Gain 
  57  IV  

2020  20190.5%  2019  2017 

 1% 
Term Finance Certificate  1999  59  IV  



 IV  72-A 
 2015  152  (113) (21)  

 2016 
  (4 / 3 / 48 )  72B  IV  

 scandles  Violation  Litigation

 148  Exemptions Certificate  72B 
 110% 

 Exemptions Certificate 

  observe 


  82  IV  
 Investment  86  IV  



 2019  2017 

 2015 
Income Tax  NTRFTR  94  IV  
 I  133  31-10-2015  Second Amendment Act 2015

Ex em pt ion  2017  2017 
 30-11-2016  Irrevokable undertaking  Certificate


 Rate  2017  Litigation 
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 31% 
 chances  Share value 

 (Recognized Provident Fund)  Employer  

 1/10  150,000/-

 

 Open ended Mutual Funds Units  (NCCPL)  

 NCCPL  
 (CDS) 

 visionary 


 Negative Growth 
 Notional Basis 

 


 (justice)  Stake Holders 


World   IMF  30/35 
 spending  2/3  Bank

Pakistan Tax Payers  ititclub@yahoo.com 
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